
58892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 913
Programma regionale “Matria. Le lingue di ieri, di oggi, di domani” dedicato alla tutela e alla valorizzazione 
delle minoranze storico linguistiche presenti in Puglia e evento “La verticalizzazione della formazione 
professionale in Europa: il sistema ITS, una storia italiana di successo” - Autorizzazione missione a Bruxelles.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.iL, recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo.

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021,
n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed essenziale;

 2.	 di autorizzare la partecipazione alla missione istituzionale a Bruxelles dal 30 giugno al 3 luglio 2025 ai 
fini dell’incontro internazionale con le rappresentanze delle comunità di lingua minoritaria storica della 
Puglia intitolato “Matria. Languages of yesterday, today and tomorrow” e dell’evento “La verticalizzazione 
della formazione professionale in Europa: il sistema ITS, una storia italiana di successo” del seguente 
personale: Maria Raffaella Lamacchia, Cristina Sunna, Gabriele Valerio, Anna Maria Coletto;

 3.	 di far gravare la spesa inerente alla detta missione all’estero sulle risorse appostate negli appositi Capitoli 
del Bilancio indicati nella parte “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;

 4.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

 5.	 di disporre la pubblicazione la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP a cura della Sezione 
Istruzione e Università in versione integrale;



                                                                                                                                58893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

 6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



58894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

“ ” dedicato alla tutela e alla 
“

”

l’art. 4, co. 1 dello Statuto di Regione Puglia prevede che “
”;

l’art. 1 della Legge Regionale 22 marzo 2012, n. 5 “Norme per la promozione e la tutela delle lingue 
minoritarie in Puglia”
arbereshe e grico i cui ambiti territoriali sono indicati dal co.1 dell’art. 1 della Legge 
l’articolo 12 dello Statuto di Regione Puglia prevede che l’Amministrazione regionale promuove e 
sostiene la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone 

ziale della cultura e dell’identità 

l’articolo

dell’audiovisivo ed eroga servizi pubblici di promozione e valorizzazione del patrimonio artistico e 

l’Assemblea dei Soci ha modificato la denominazione di 
“Teatro Pubblico Pugliese Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura” in “ ”

l’Atto
la Fondazione “La notte 

della taranta” (da ora in poi: NdT) che si propone di 
promuovendo autonome iniziative e coordinando l’azione dei soci per la valorizzazione e la tutela 

”;
n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” che ha ridefinito le aree tematiche delle 
strutture ambidestre per assicurarne un miglior coordinamento, individuando l’area: “



                                                                                                                                58895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

” afferente al Dipartimento 
“Politiche del lavoro”; 

“l’attuazione delle funzioni regionali in materia di istruzione a seguito della riforma del Titolo V 
della Costituzione […], la pianificazione e programmazione di interventi in materia di diritto allo 
studio […] progetti sperimentali per la riforma e l’innovazione del sistema di istruzione”;

l’art. 15, L. 241/1990 in tema di accordi di cooperazione tra pubbliche amministrazioni; 

l’art. 7, co. 4, D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

“ ”

Fondazione “La notte della taranta”

inteso riapprovare l’Accordo di 

Teatro Pubblico Pugliese e Fondazione “La notte della taranta” per la realizzazione di un
“Matria. Le lingue di ieri, di oggi, di domani”

attraverso una rotazione nell’abbinamento tra Agenzie regionali e lingue minoritarie storiche

del Programma regionale “
” ha superato ogni aspettativa, è stato presentato a Roma nella sede di Regione Puglia alla 

Con l’approvazione della 3° edizione del Programma

effettuare un’ulteriore rotazione dell’abbinamento tra 



58896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

formazione qualificata di giovani che intendono inserirsi nel mercato del lavoro all’interno di contesti 

Nell’esercizio della propria competenza esclusiva in materia di programmazione dell’offerta formativa

per la presentazione dell’esperienza pugliese è stato organizzato un 
realizzazione di un evento dal titolo “ ” nei giorni

l’

Ore 15.45 Il Programma regionale “Matria” di Regione Puglia 

dedicata al mondo ITS dal titolo “
”, che si terrà il giorno 2 luglio alle ore 15:00 presso il 

delle istituzioni nazionali, regionali e del Ministero dell’Istruzione e del Merito, i delegati del sistema 

offrirà un’importante opportunità

in occasione dell’evento “
” in data presso l’



                                                                                                                                58897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    

e all’evento “
” in data

, quest’ultima

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

presuntivamente ad €
all’estero copertura finanziaria sul Capitolo U0003062 “per missioni all’estero” ad €
relativamente al personale in quiescienza autorizzato alla missione all’estero trovando

“
”

di missione provvederà l’economo di plesso, previa presentazione della relativa documentazione 
giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo delle dei fondi assegnati sui pertinenti capitoli 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

30 giugno al 3 luglio 2025 in occasione dell’evento “
” in data martedì 1 presso l’

all’evento “
” in data mercoledì 2 luglio 2025 presso il Parlamento Europeo ai sensi dell’art. 4, 

ai fini dell’incontro internazionale con le rappresentanze delle comunità di lingua minoritaria 
“Matria. Languages of yesterday, today and tomorrow” e dell’evento 

“La verticalizzazione della formazione professionale in Europa: il sistema ITS, una storia italiana di 
successo” del seguente personale: Maria Raffaella Lamacchia, Cristina Sunna, Gabriele 

all’estero sulle risorse appostate negli appositi 
apitoli del Bilancio indicati nella parte “Copertura Finanziaria”



58898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del vigente Regolamento 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro: (Prof. Sebastiano Leo)

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Cristina
Sunna
17.06.2025
13:38:13
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
17.06.2025
13:46:18
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
18.06.2025 13:25:37
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
18.06.2025
14:30:52
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 25/06/2025 14:14
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                58899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                    


